
 

Manaus, terça-feira, 8 de agosto de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4183 | Página 42 
 

 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 004/2017-GP/CME/MANAUS 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelas Leis Nº 377/96, Nº 528, de 07.04.2000 e Nº 1.107, de 30.03.2007 e; 
  

CONSIDERANDO a Decisão Plenária aprovada em 
Sessão Ordinária do dia 22/06/2017. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - CONSTITUIR o Conselho Editorial da Revista 
CME EM FOCO, composta por conselheiros e professores convidados 
abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, acompanhar as 
atividades e procedimentos necessários para organização e publicação 
da Revista do Conselho Municipal de Educação de Manaus.  
 
01.   Maria das Graças Alves Cascais  CME/Manaus;  
02.   Auxiliomar Silva Ugarte  UFAM; 
03.   Arlete Ramos dos Santos  UESC; 
04.   Geraldo Grossi Júnior  SEDUC/MT; 
05.   Gilvânia Conceição Nascimento  UESC; 
06.   Lucinete Silva Gadelha  UEA;           
07.   Tiago Lima e Silva  SEDUC/AM; 
08.   Danielly Coelho de Moura  CME/Manaus;          
09.   Vitória Almeida Teófilo  CME/Manaus; 
10.   Elaine Ramos da Silva  CME/Manaus; 
11.   Francisco de Assis Costa de Lima  CMM; 
12.   Augusto Vieira  SEMED/Manaus. 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Manaus, 02 de agosto de 2017. 
 

 
 
 
 
 
Extrato Nº 012/CME/2017 
APROVADO pela Resolução Nº 016/CME/2017, de 20.07.2017 
 

EMENTA 
 

Art.1º- CREDENCIAR e AUTORIZAR o funcionamento da 
Educação Infantil nas fases Creche (03 anos de idade) e Pré-escola (04 
a 05 anos de idade) do CENTRO EDUCACIONAL DOM QUIXOTE 
situado na Avenida Cosme Ferreira, 6454  Bairro Zumbi dos Palmares, 
Manaus/AM, por um prazo de 02 (dois) anos, a contar do início do 
ano letivo de 2017. 

 
Art.2º- APROVAR o Regimento Escolar do Centro 

Educacional Dom Quixote 
 
Art.3º- DETERMINAR a operacionalização do Projeto 

Político-Pedagógico e Proposta Curricular. 
 
Art.4º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial do Município de Manaus/AM. 
 
SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 20 de julho de 2017. 
 

 


